CONSIDERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL, O SEGUINTE PROJETO DE LEI: 

Art. J º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 
município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, um Crédito 
Adicional Suplementar por Excesso de arrecadação no valor de R$ 137.431,20 (Cento e 
trinta e sete mil, quatrocentos e trinta e um reais e vinte centavos), na seguinte dotação: 

05000:- SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 
05002:- DIRETORIA EXECUTIVA DA SAUDE 
05002:1030100082.133 - Gestão das Atividades das Unidades Básicas de Saúde 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR .... R$ 137.431,20 

Art. 2° - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 ° 
desta lei, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos 
Vinculados no valor de R$ 137.431,20 (Cento e trinta e sete mil, quatrocentos e trinta e 
um reais e vinte centavos), proveniente da seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

17.13.50.51.01.00.00.00.00 PISO NACIONAL DE ENFERMAGEM- F. 57.893,40 
1499 
17.23.50.01.06.00.00.00.00 COMPLEMENTO ESTADUAL PISO DE 79.537.80 
ENFERMAGEM - F.